CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------------
..............., ngày ..... tháng ..... năm 20.....

BẢN TƯỜNG TRÌNH
V/v: Tai nạn giao thông ngày ..../..../......

Kính gửi: ............................................................................................
(Ví dụ: Đội Cảnh sát giao thông Công an Quận/Huyện ............... / Công ty Bảo hiểm ............... / Các bên liên quan)

Tôi tên là: .......................................................................................
Ngày sinh: .......................................................................................
Số CMND/CCCD: ................................................................................
Địa chỉ thường trú/tạm trú: .............................................................
Số điện thoại liên lạc: .......................................................................
Số giấy phép lái xe (nếu có): ............................................................
Biển kiểm soát phương tiện: .............................................................

Nay tôi làm bản tường trình về vụ tai nạn giao thông xảy ra như sau:

1. Thời gian và địa điểm:
   - Thời gian: Hồi ..... giờ ..... phút, ngày ..... tháng ..... năm ......
   - Địa điểm: .................................................................................
  (Mô tả chính xác: đường nào, ngã tư, km mấy...)

2. Phương tiện tham gia:
   - Phương tiện của tôi: ...............................................................
     (Loại xe, biển số, hướng di chuyển)
   - Phương tiện bên kia: ...............................................................
     (Loại xe, biển số nếu biết, họ tên chủ xe/lái xe nếu có)

3. Diễn biến sự việc:
........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
(Mô tả chi tiết theo thứ tự: Tôi đang di chuyển như thế nào, bên kia ra sao, điểm va chạm, sơ đồ đơn giản nếu cần vẽ tay)

4. Nguyên nhân (theo nhận định cá nhân):
........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
 (Ví dụ: Do không chú ý quan sát, vượt đèn đỏ, tránh ổ gà, thời tiết xấu...)

5. Hậu quả:
   - Thiệt hại về người: .....................................................................
     (Thương tích của tôi/bên kia/ người thứ ba - mô tả mức độ)
   - Thiệt hại về tài sản: ...............................................................
     (Hư hỏng xe cộ, tài sản khác - ước tính giá trị nếu có)
   - Các biện pháp sơ cứu/ xử lý tại chỗ: ...........................................

6. Người liên quan và nhân chứng (nếu có):
   - Bên kia: Họ tên ................................., SĐT .............................
   - Nhân chứng: .............................................................................

Tôi đã (hoặc chưa) lập biên bản vụ tai nạn với Cơ quan Công an tại chỗ. Nếu đã thỏa thuận bồi thường dân sự với bên kia, tôi cam kết không khiếu nại sau này.

Tôi làm bản tường trình này để trình báo vụ việc, đề nghị cơ quan chức năng xác nhận/điều tra hoặc làm cơ sở giải quyết bảo hiểm.

Tôi xin cam doan toàn bộ nội dung tường trình trên là đúng sự thật, không thêm bớt hay xuyên tạc. Tôi chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về nội dung này.

Kính mong Quý cơ quan/Công ty Bảo hiểm xem xét, hỗ trợ giải quyết.

	Người tường trình
(Ký và ghi rõ họ tên)
                                           ....................................